

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, oswartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,60 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 5,05 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Drak i wydawactwo „Drwecy“ Sp. z o. p. w Nowe Miasto.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowe Miasto-Pomorze.

Rok IX.

Nowe Miasto-Pomorze, Czwartek, dnia 21 marca 1929.

Nr. 35

Zdanie Primo de Rivery o polityce partyjnej i o partiach wogóle.

Kilka uwag naszych w tej samej materji.

Kilka dni temu wyczytaliśmy w pewnym dzienniku umieszczony artykuł dyktatora Hiszpanji Primo de Rivery o polceniu w jego kraju i o polityce partyjnej. Niebardzo nas obchodzi, jak tam składa się życie polityczne i gospodarcze w Hiszpanji pod rządami jej dyktatora. Ani nie zwracamy uwagi na jego wywody dlatego, jakoby nam sympatyczną była dyktatura. Przeciwnie, nie chcemy jej znać, uważając ją za nieszczęście dla kraju. Jedynk szamiesz jest jego zdanie i sąd o polityce partyjnej i o partiach wogóle. To też przegniemy tym wywodom kilka poświęcić słów. „Jestem, tak pisze Primo de Rivera, zdania, że parlament może dać rządowi tylko wówczas najlepsze poparcie, jeżeli nie jest zabarwiony politycznie, lecz składa się z wybitnych osobistości różnych warstw życia publicznego, z osobistości, nie należących do żadnych politycznych organizacyj, nie uznających żadnych wódców, mogących postępować według własnego sądu. Jednym słowem, mówię o ludziach, będących w stanie zupełnej niezależności, nawet od samego rządu, mogących oddać na usługi kraju owoce swych myśli i doświadczenia“. Powyższe słowa hiszpańskiego dyktatora są niedwuznacznie potępieniem partyjniactwa, dzisiaj tak bardzo rozpowszechnionego, a przetożem swym i wybijającą tak wielce szkodzącego zdrowemu rozwojowi życia państwowego. Partje i stronictwa same w sobie nie są ani czemś złym, ani nie zasługują na potępienie. Stały się one potrzebą wszędzie tam, gdzie lud bierze udział w rządach kraju. Skupiają one bowiem w sobie ludzi o pewnych jednolitych kierunkach ideowych i zapatrywaniach na życie publiczne państwa, w tym celu, aby tymże dać możność rzeczywistnienia w życiu państwowem. A jeżeli dzisiaj partje i stronictwa tak bardzo często wydatniają się szkodliwym oddziaływaniem na bieg życia państwowego, to dla tego, że one po większej części zeszyły z prostej drogi szlachetnej rywalizacji w kierunku służenia dobru państwu, a weszły na ciasne ścieżki egoizmu, doktrynizmu, obłądki i fałszu.

Czem są dzisiaj, choćby i u nas partje w życiu politycznym? Nie są one już po większej części wyzycielami pewnego szczerzego, ideowego kierunku szerszych warstw dla dobra państwa, ale raczej środkiem i narzędziem w rękach samolubnych, ambitynych, nieraz o szalbierczym pokroju jednostek w kierunku osiągnięcia za ich pomocą swych egoistycznych zamierzeń. Zazwyczaj bowiem tak bywa, że bieg i kierunek działania i postępowania odnośnych organizacyj nie nadają owe szerokie warstwy, do nich należące, ale raczej jednostki, na ich czele stojące. One to zazwyczaj na pasku wiodą nieraz milionowe rzesze za sobą, często nie w kierunku dobra państwa, ale swych własnych interesów. Wprawdzie przywódcy ci zawsze powołują się na wolę ludu, jako swój drogowskaz, ale ta szekoma wola ludu to nic innego, tylko ich własna wola, którą w spytany, podstępny sposób czy to za pomocą ustnej agitacji, czy prasy, umieli owym masom narzucić, ich nią zasugerjonować. I tak często gęsto owe masy odnośnej organizacji nie własną wolą i przekonaniem, ale wiedzeni na sznurku przez swych przywódców, wbrew swej woli i wiedzy przyczyniają się do szkodzenia państwu, zaletnie od tego, jaka jest intencja i jakie zadania ich przywódców. Ale choćby nawet zamiary i dążenia tychże nie były z natury egoistyczne, a więc zdrożne, to i tak często są szkodliwe, bo grzeszące pewnego rodzaju jednostronnością i ciasnotą poglądów na stan życia publicznego, jako że mające swe źródło nie w szerokich masach, ale w tych kilku przywódcach. I stąd, jeżeli ci błędzą i się mylą, na błędne szlaki za sobą wiodą nieraz milionowe rzesze.

Pozatem owe organizacje partyjno-polityczne dzisiaj stały się pewnego rodzaju niewolą duchową dla swych zwolenników. Należąc do pewnej takiej organizacji nie wolno mi postępować tak, jak mnie się to wydaje

dobrem i abswiensem w stosunku do państwa, tylko tak, jak mi z góry dyktują ci przywódcy albo wymagają martwa litery ich programu i ciassy doktrynizm. Ponieważ więc nasze życie partyjno-polityczne po większej części zeszyło na bezdroża, stąd też i owoce tychże organizacyj są mniej lub więcej szkodliwe.

Miał być im rywalizować między sobą w szlachetnym wyścigu w kierunku najbogobliwszej i najszlachetniejszej służby Ojczyźnie, one wiedzione przysięgami i obietnicami, wypływającej z samolubnych dążeń, szczeni jedna za drugą, krzewiąc w społeczeństwie roztrój i rozbijsając je na wrogię sobie obczy, osłabiając tymczasem jego odporność i siłę. A w stosunku do państwa ta działalność nie mniej szkodliwie się odbija. Nieszczerość i nieuczci-

wość ich pobudek sprawia, że jedne, będące u władzy, aby się przy niej jak najdłużej utrzymać, częstokroć błagują i omamiąją społeczeństwo, uszuając przed niem faktyczny stan rzeczy; przeciwnie są partje w celu usunięcia tamtych i wdosłania się na ich miejsce, wszystko malują w jak najczarniejszych barwach, szczeni przez to w szerokich warstwach pesymizm, niechęć do państwa oraz zabijając obojętność do szkodliwej, iadosnej pracy dla dobra państwa.

Stąd przyszuujemy słuszność wywodom Primo de Rivery, że gdybyśmy w ciastach ustawodawczych, miał ludzi oddanych ciałem i duszą partjom, mieli osobistości niezależne od nich, nie uznające żadnych wódców partyjnych, mogące postępować wedle własnego sądu, byłoby o wiele lepiej, niż jest dzisiaj.

Represje przeciw studentom w Hiszpanji.

Rada ministrów upowazniła właściwych ministrów do podjęcia koniecznych zarządzeń celem nharania strajkujących studentów uniwersyteckich i innych wybitnych uczelni, oraz dziekanów i profesorów, którzy w swych uczelniach nie potrafili utrzymać porządku. Strajkujący studenci będą karani więzieniem, a rodzice studentów, którzy nie chcą zili jeszcze lat 18 będą karani przyniesami pieniężnymi. Wszyscy studenci, których rodzice mieszkają na prowincji mają bezzwłocznie wyjechać do domu, ponieważ wszystkie wyższe uczelnie pozostaną dłuższy czas zamknięte. Madryt. Uniwersytet madrycki został dekretem

królewskim zamknięty do października 1930 roku. Rektor, dziekani poszczególnych wydziałów i sekretarze administracyjni zostali zawieszani w czynnościach. Funkcje ich objął mianowany przez władze komisarjat.

Jednocześnie król podpisał 6 nowych dekretów, zawieszających rozmaite sankcje karne, jak przerwanie terminu egzaminacyjnego itd. Sankcje te dotyczą wszystkie wyższe szkoły i uniwersytety hiszpańskie z wyjątkiem pieciu.

Przyt, 18. 3. Dzienniki donoszą z Madrytu, że na skutek wystąpienia młodzieży akademickiej stanowisko rządu Primo de Rivery jest silnie zachwiane.

Opinia angielska w obronie granic Polski.

Londyn. „Times“ zamieszcza trzeci z rzędu artykuł, poświęcony stosunkom polsko-niemieckim. W artykule tym dziennik analizuje problem bezpieczeństwa granic zachodnich Polski oraz Locarno wschodniego i odwiadcza, że błędem byłoby przypuścić, iż Niemcy zgodzą się na Locarno wschodnie, gwarantujące obecny status quo.

Z drugiej strony — pisze „Times“ — Polska zdecydowana jest utrzymać to, co uzyskała przed 10 laty na mocy traktatu wersalskiego.

Estuzjizm, z jakim Polska umie pokonywać swoje trudności życia gospodarczego, musi wzbadzić dla tego kraju sympatje i poszanowanie — konkluduje „Times“.

Wyrok w procesie „Hromady“.

Wilno. Po dwutygodniowych rozprawach zapadł wyrok Int. Sądu Apelacyjnego w głównej swej sprawie członków Białostockiej Włocławicko-Robelniczej Hromady, skazanych za antypaństwową i wyrotkową działalność.

Sąd Apelacyjny zgodził wyrok I. instancji o tyle, że głównym winowajcom, b. posłm sejmowym Taraszkiewiczowi, Rak-Michalowskiemu, Miotle i Woloszynowi, którzy byli pierwszymi wyrotkami skazani każdy po 12 lat ciężkiego więzienia, obniżył karę do 6 lat ciężkiego więzienia dla każdego. Nadto Sąd Apelacyj-

ny uniewinnił 3 skazanych w I. instancji na 5 lat ciężkiego więzienia, i 4 skazanych na 4 lat ciężkiego więzienia, reszcie zaś winowajcom Sąd Apelacyjny karę więzień obniżył. Wreszcie zatwierdził wyrok I. instancji, mocą którego uniewinnieni byli dyr. gimnazjum białostockiego Radosław Ostrowski, red. Antoni Łuczkiewicz i 3 innych, przeciwko którym uniewinnieniu prokurator założył apelację. Wszystkim skazanym Sąd Apelacyjny zaliczył 14 mies. aresztu prewencyjnego odbytego do wyroku I. instancji, który zapadł w maju 1928.

Wykrycie dziecięcej organizacji komunistycznej.

Kraków. Organa wydziału śledczego w Krakowie przystąpiły do zlikwidowania istniejącej na terenie Krakowa komunistycznej organizacji dziecięcej pod nazwą „Pionier“, mającej na celu krzewienie zasad komunizmu wśród dzieci w wieku 5 do 15 lat. Kierownictwo organizacji spoczywało w rękach słuchaczek uniwersytetu Jagiellońskiego Ryfki vel Reginy Korzweil false Klecz i Meli Zucker, które aresztowano. Przyłapano również działaczkę „Pioniera“ Pełę Welfgasz, praktykantkę krawiecką oraz Reginę Weissbrat

bez zajęcia, Marię Korzweil bez zajęcia i Eljasza Goldberga. W czasie rewizji znaleziono obfity materiał obciążający, a w szczególności wiersze antyreligijne, pornograficzne, oraz referaty komunistyczne. W toku dochodzeń ujawniono, że aresztowane uprawiały swą deprawującą działalność wyłącznie wśród dzieci robotników, narodowości polskiej, zamieszkałych na krakowskich miastach, wciągając je do organizacji pod różnymi pozorami. Aresztowanych wraz z dowodami oddano do sądu karnego.

Konfiskata „Słowa Pomorskiego“.

Toruń. Niedzielny numer „Słowa Pomorskiego“ został z rozkazu prokuratora Janickiego skonfiskowany z powodu artykułu p. t.: „Uwagi prawnika na marginesie niedawnego dokonanego rozwiązania Rady miejskiej w Toruniu“.

Powszechna opinja stawia rozwiązanie toruńskiej Rady miejskiej w związku z odrzuceniem przez nią wniosku nadania jedrej z alie nazwy: Piłsudskiego.

Autor artykułu adwokat dr. Woyda oznowił sprawę rozwiązania Rady miejskiej z punktu widzenia prawnego i obywatelskiego.

Nominacja starosty.

Warszawa. Starosta starogardzki p. Chmielewski został powołany do pomorskiego sądu wojewódzkiego.

Sąd marszałkowski nad pos. Towarnickim.

Warszawa. Sąd marszałkowski do zbadania sprawy posła Towarnickiego, będącego pod zarzutem szantażu, skonstytutował się w następującym składzie: Poseł Diamond, sibiiter ze strony posła Lengersa, poseł Jędrzejewicz, sibiiter ze strony posła Towarnickiego, oraz poseł Czetwertyński, jako superarbitr.

RODACY!

Od Was zależy dobrobyt w kraju. Kupując cokolwiek upewnijcie się, że to towar krajowy! Każdy grosz, wydany na towar zagraniczny oznacza: Zwiększenie bezrobocia, wzrost nędzy, powiększenie emigrantów, niewolę gospodarczą kraju, łzy i rozpacz głodnych, bezrobotnych rodzin.

Pomorski Komitet Popierania Przemysłu Krajowego
Grodziądz, ul. Józefa Piłsudskiego 56.

Cziczeryn w Niemczech.

Berlin. Biuro berlińskie ag. tel. sowiecków ogłasza dziś w związku z doniesieniami „Demokratischer Zeitungsdienst” o niedobrowolnym urlopie Cziczeryna — oświadczenie, nazywając te poglądy bezpaństwowymi.

Cziczeryn znajdując się — jak oświadcza berlińskie biuro „Tassa” — w Niemczech na kuracji, która wymaga jeszcze dłuższego czasu. Bezpośrednio po zakończeniu kuracji Cziczeryn powróci do Moskwy i obejmie urządzenie.

Jak długo potrwa urlop Cziczeryna?

Berlin. Centrowa „Germania” donosi z Moskwy, że rada komisarzy ludowych przedłużyła komisarzowi spraw zagr. Cziczerynowi jego urlop do dn. 1 maja rb. Cziczeryn miał wystosować do kierownictwa partii komunistycznej sowieckich pismo, oświadczające, że solidaryzuje się z polityką zagraniczną rządu i zapowiada, że zamierza w partii pozostać, dalej zapowiada, że 1 maja chce powrócić do Moskwy i objąć z powrotem kierownictwo polityki zagranicznej.

Ojciec św. odznaczył Mussoliniego.

Rzym. Komisja rycerzy „Orderu Grobu Świętego” odznaczyła premiera Mussoliniego insygniami wielkiego krzyża „Orderu Grobu Świętego”. Podobne odznaczenie niedawno temu otrzymał i król włoski.

Sowieci idzie o pieniądze, a nie o Watykan.

Berlin. Według wiadomości, otrzymanych z Moskwy, przygotowania rządu sowieckiego do pertraktacji względnie ich rozpoczęcia z Watykanem są już na ukończeniu. Po skoordynowaniu prac, wysłany zostanie specjalny delegat celem wręczenia Ojcu św. propozycji sowieckiej o pertraktacje.

Prasa niemiecka podkreśla, iż ta gorliwość sowiecków stoi w ścisłym związku z zabiegami o stosunki handlowe z zagranicą i w związku z zabiegami o podniesienie prestiżu bolszewickiego na arenie polityki międzynarodowej.

Sowiety masowo wysiedlają żydów.

Wilno. Coraz częściej zdarzają się wypadki wysiedlania z Rosji sowieckiej żydów. Prócz tego na pograniczu polsko-rosyjskim prawie codziennie notowane są wypadki przekroczenia granicy przez żydów. — Oczekuje w pobliżu Wielkich Cuntarów przeszły dwie rodziny żydowskiej, wysiedlone z Mińska.

Głód w całej Rosji.

Ryga. Głód w Rosji sowieckiej rozszerza się na wsiaach w szybkim tempie. Północne prowincje najbardziej dotknięte są brakiem zbóż, chleba i jęczmienia, które to rządy sowieckie przymusowo rekwirował na wywóz. Rząd sowiecki w obawie rozruchów wzmocnił załogi garnizonów.

Kłęska głodu w Chinach.

London. Według ostatnich wiadomości z Chin, kłęska głodu obejmuje ogółem 11 prowincyj. W r. 1878 z głodu zmarło 8 mil. ludzi w Chinach, obecnie jednak kłęska głodu przewyższyła znacznie rozmiar tego roku. W 9 prowincjach zbioru całkowicie zniszczone, a ziemia jest wysuszona, że niema mowy o sianiu. W prowincji Kwan-Si całe osiadła stoją pustkami. Masy głodnych maszerują w kierunku prowincyj, w których spodziewają się znaleźć pożywienie.

EMIL RICHEBOURG.

141

Z LETARGU.

(Ciąg dalszy)

Od południa Borsenne był w Bruoy. Przyjechał tam w eleganckim koczku zamkniętym. Ciągnęła powóz para tegich i rosyjskich normandczyków. Powóz wraz z końmi, których wcale nie wyprzęgano, został przed domem zajęty. Borsenne wziął pokój w hotelu i w nim się zamknął.

Piotr miał polecenie pilnowania dworca, aby mógł w chwili właściwej dać znać swemu panu o przybyciu Joanny jednym z pociągów.

Jedną z okazji siepaków czyhał na gościńcu, czy przypadkiem nie zjawi się Joanna w powozie? Dwóch innych siedziało w rowie przydrożnym, nie spuszczać z oka domku i ogródka Zazanny.

Co się tyczy najsprytniejszego z nich Rombolle'a, temu oddano pod dozór pałacyk w Villeneuve. Miał on śledzić krok każdy pańi zawalonowanej i ścigać ją aż do Bruoy. Oa to, przybywszy do Bruoy, pierwszym ranym pociągiem, oddał list na pocztę, adresowany do pańi de Pradines.

Ludzie ci poznawali się automatycznie za kilką minutów, nie wiedząc zupełnie, jaki cel chce osiągnąć nieznamy, który ich używa za narzędzie.

Początek powodzi.

Warszawa. Na terenie województwa łódzkiego Warta wylała. Zielone są trzy osady, mianowicie Dobra, miasteczko Warta i Szadek. Z miasteczka Szadek wysiedlono mieszkańców. Pod Szadkiem woda zerwała most. Rzeka Proсна również wzbiera gwałtownie.

S.ija. W następstwie gwałtownego topienia śniegów, wiele okolic zostało nawiedzonych wylewami. Ostatniej nocy wody Marycy wdarły się do nisko położonej dzielnicy Płowidwo oraz Tatarbasardnik, siejąc panikę wśród ludności.

Donoszą, że zawałilo się wiele domów.

Nowy Jork. W stanach Georgia, Florida i Alabama katastrofa powodzi przybrała olbrzymie rozmiary. Obecnie kilkaset mil kwadratowych kraju zalanych jest wodą. Około 35.000 mieszkańców opuściło swe siedziby. Liczba ofiar w mieście Elba, zalanym przez wylew rzeki Pea, dochodzi do 230. Straże ogniowe, wojsko regularne, milicja i oddziały ludności starają się ratować ludzi i ich dobytek na obszarze nawiedzonych katastrofą powodzi. Wszelka komunikacja kolejowa jest przerwana z powodu podmycia torów kolejowych. Na dymiar złego rozmiary katastrofy powiększyły oberwanie się chmur, które trwa od kilku dni. Poziom wody w rzekach wzbrała w ostatnich dniach o 7 metrów.

Ochrona pomorskich dolin nadwiślańskich przed powodzią.

Dyrekcja Dróg Wodnych w Toruniu donosi, iż odpowiednia władze pomyślały wszystko, co możliwe, by zmniejszyć niebezpieczeństwo powodzi, oraz, by latem wczas zawiadomić o nadchodzącej powodzi.

Dla stałego nadzoru pachoła lodów i wiosen tej wysokiej wody, Dyrekcja zorganizowała w obrębie swoim stałą stację wartowniczo-informacyjną, która podzielona jest na trzy główne odcinki. Pierwszy z tych odcinków sięga od klm. 684 (Korabik pod Włocławkiem) do klm. 784 (Ria pod Fordonem) i podlega Zarządowi Dróg Wodnych w Toruniu.

Drugi odcinek sięga od klm. 784 do klm. 849 (Nowe nad Wisłą) i podlega Zarządowi Dróg Wodnych w Cielmie.

Trzeci odcinek sięga od klm. 849 do klm. 914 (Czatkowy pod Tczewem) i podlega Zarządowi Dróg Wodnych w Tczewie.

W aiazach Wisły pomorskiej urządzone są w bliskości rzeki sygnaty powodziowe celem ostrzegania mieszkańców w najprostszym i najkrótszym sposób o zbliżającym się niebezpieczeństwie. Takie sygnaty znajdują się w miejscowościach: Silno, Pędzwo, Budyńskie, Biełkówek, Świecie, Korzenów, Piekło.

70 milionów zł strat na kolejach wskutek mrozów i śniegów.

Warszawa. Według tymczasowych obliczeń, straty na kolejach wskutek niezwykle srożej tegorocznej zimy wyniosły 70 000 000 złotych. Cyfra ta obejmuje straty w zniszczonym materiale, koszty oprzątnięcia śniegu, zmniejszone wpływy do kas kolejowych z racji ograniczenia ruchu, odszkodowania za niedokładne przewozy itd. Skutkiem tak kolosalnych strat ministerstwo komunikacji zmuszone było wystąpić do rady ministrów o zwrot wstecznych na rzecz skarbu państwa dochodów P.K.P. za rok 1928/29, gdyż ministerstwo nie byłoby w stanie wypłacić pensyj pracownikom kolejowym w dniu 1 kwietnia rb.

Doraźna pomoc dla inwalidów pracy.

Ministerstwo Pracy wyasygnowało województwom pół miliona złotych, przeznaczonych na pomoc doraźną dla inwalidów pracy. Pomoc ta będzie udzielana osobom zamieszkałym na wsi niezdołaym do pracy, nie posiadającym majątku, a które utrzymywały się poprzednio z pracy najemnej.

Piotr tyrałem nie wiele więcej wiedział od reszty szajki zbirów, najętych przez niego. Borsenne z niczem się przed nim nie zwierzył, tylko z tem jednym: że od pomysłu przebiegu sprawy i wykonania planu, zależy pomocanie owych ruijów ze spadku po pańu Fontange, które dotąd majaczyły im tylko niudnie przez oczyma.

Dostał na piśmie od Borsenne'a obietnicę, że gdy miliony wpadną mu w ręce, Piotr dostanie tytułem nagrody za trady poniesione pięćdziesiąt tysięcy franków. Skusiło to kamerdynera i wziął się rażo do dzieła. Postanowił w skrytoci ducha przesłać Borsenne'a tajemnicę i gdy raz miliony wpłyną do kasy hrabiego, chciał zażądać od niego przynajmniej sto tysięcy.

Piotr jadł już chleb, mówiąc poprostu, z niejednego pieca i zwał się na różnych złodziejskich wykrętach.

Od chwili odwiedzin Borsenne'a, Zazanna czuła się najniebezpieczniejszą kobietą. Przerazona, zaniepokojona, drżała na myśl, że może pojawić się u niej lada chwila jej dawna pańi. Snała się po domu i po ogródku, niby dająca pokutującą.

Teraz miała się ciągle na baczności, przeczując i odgadując instynktownie przybycie Borsenne'a do Bruoy. Wdziela zresztą włóczękę się figury około swego domu, o wyglądzie wtrętaym i ponurym. To pogorszyło jeszcze jej obawę.

Listonosze i urzędy pocztowe

przyjmują już prenumeratę

„DRWĘCY“

na II kwartał, lub tylko na kwiecień.

Szan. Abonentów prosimy o wczesne odnowienie prenumeraty, gdyż tylko wtedy nie nastąpi przerwa w dostawie pierwszych numerów.

Wiadomości.

Nowemiasto, dnia 20 marca 1929 r.

Kalendarzyk 20 marca, Środa, Wolframa b.

21 marca, Czwartek, Benedykta op.

Wschód słońca g. 6 — 05 m. Zachód słońca g. 18 — 12 m. Wschód księżycy g. 13 — 05 m. Zachód księżycy g. 05 — 06 m.

Z miasta i powiatu.

[Prośba.

Nowemiasto. Jak w latach ubiegłych tak i w tym roku zamierza Tow. Pań. św. Wincentego a Paulo urządzić „Święconkę” dla biednych naszego miasta. W tym celu apelujemy do miłośników serce Szan. Obywatelstwa miasta i okolicy o łaskawe przyświecie z pomocą towarzystwu w urzędzeniu tej święconki przez dostarczenie darów bądź to w gotówce lub też w naturaljach jak wędlin i jajka. Dary choćby najskromniejsze stanowiąc będą wielką wartością, a jesteśmy przekonani, iż nad tymi którzy miłośniczynie w imię Bzże świadczą, — spełni się błogosławieństwo obiecanie przez Samoz Ochrystusa Pańa, że „Miłosierni, miłosierdzia dostąpią”.

Dary, które podlegają zepsuceniu prosimy składać w środę i w czwartek w godz. od 9—12 przed poł. i pomiędzy 2—4 po poł. Jako pierwszą ofiarę złożył Magistrat na powyższe cel 200 zł. Za tak hojny dar składamy serdecznie „Bóg zapłać”.

Tut. Kłto Bzpart. Bloku Współpracy z Rządem

przesyła nam, co następuje:

W dniu 13 marca rb. odbyło się w Nowemmieście zebranie członków i sympatyków koła Bzpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, na którym wygłosił obszerny referat na temat „Zmiana konstytucyj w myśl projektu... złożonego przez klub sejmowy B. B. W. z R.” — p. major Kuliczkowski, kierownik Sekr. Wojew. B. B. Referat p. majora Kuliczkowskiego przyjęto z wielkim entuzjazmem, posem zebrani członkowie i sympatycy koła uchwalili jednogłośnie następującą rezolucję z poleceniem bezwzględnego wysłania jej przez zarząd koła do Klubu Sejmowego B. B. do rąk p. pułk. Sławka w Warszawie. Zebrani członkowie i sympatycy koła Bzpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem Nowemiasto nad Drwęcą oświadczają gotowość poparcia Klubu sejmowego Bzpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem w smaganiach I. marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w kierunku naprawy ustroju Państwa i wzywają Klub Sejmowy B. B. do wytrwania przy przedłożonym projekcie zmiany konstytucyj”.

Odnaczenia.]

Grodziec. Za działalność przy wkroczeniu Wojsk Polskich do naszego grodu oraz za branie udziału w Strazy Obywatelskiej otrzymali „Honorowa Oznaka Frontu Pomorskiego” następujący członkowie Tow. Pow. i Woj. w Grodziecu: prezes Antoni Flaszynski komendant Jan Kurzyński, Józef Ziolkowski i Franciszek Szczygłowski.

Wręczenie odznak odbyło się na zebraniu w dniu 10. bun. Akt ten wykazuje, że Ojczyzna umie być wdzięczną dla swoich obrońców.

Z Pomorza.

Aresztowany po kilku latach.

o Dzieńdowo. W ub. tygodniu w Mławie okradziono pewnego żyda. Sprawcy kradzieży ulotnili się

Gdy mat jej wrócił do domu, około szóstej na wieczór, dała mu obiad czemprednej, a potem rzekła: — Jestem szalenie zaniepokojona. Gdyby dama zawalonowana, która odwiedza czasem Genia, pojawiła się dzisiaj, mogłoby wynikać z tego okropne nieszczęście. Ufaż się na dworzec, mój drogi... poznasz ją z łatwością, bo nigdy wobec obcych twarzy nie odślania. Nie powinna się tu pokazywać.

— Jeżeli ją zobaczę, cóż jej mam powiedzieć?

— Ze Genio żarów w zapale, a ona niech wraca natychmiast do domu. Masz się z nią widzieć! Otwieraj więc dobrze oczy.

— A gdyby przyjechała w powozie gościńcem?

— Tego trudno przypuścić. W każdym razie pomniędzy jedaym pociągiem a drugim, możesz czekać na gościńcu, niedaleko od naszego domu.

— Do której godziny?

— Cnoćby i przez całą noc!

— Zabawa pańszczyzna — mruczają niechętnie.

Kochał jednak żonę serdecznie, wierzył ślepo w jej rozum i słuchał pokornie, skoro mu co poleciła. Wyzwał nie pozwoliwszy sobie ani na jedno słówko o pozycji.

Borsenne w oknie otwartem numeru wziętego w oberży, Antoni Minguet, Piotr i jego postępaki, czuwałi przez noc całą.

Wiemy dlaczego Joanna wcale się w Bruoy nie pojawiła. (C. d. n.)

Odczyty naukowe T. C. L.

w Nowemście.

W niedzielę, 24 marca o godz. 5 po południu odbędzie się w auli gimnazjalnej wykład publiczny p. Głomskiego o Krzyżakach, który nie mógł odbyć się zeszłej niedzielą, z powodu choroby prelegenta. Odczyt ilustrowany będzie przez rzeźbiarza.

Spodziewać się należy, iż odczyt ten zainteresuje naszą publiczność, tembardziej, iż temat wykładu związany jest blisko z przeszłością tutejszych okolic.

do Niemiec, gdzie za nimi udał się poszkodowany wraz z jednym policjantem. Ażby przedziwny dostał się zagranicę, wynajeli od doróżkarza Karola Koleckiego doróżkę, którą K. zawiózł ich zagranicę. Na kontrolnym punkcie granicznym po załatwieniu formalności przepustkowych urzędnik niemiecki aresztował doróżkarza K. za to, że był seiganym przez władze niemieckie za dokonanie ciężkiej kradzieży w 1922 r. i, aby uniknąć kary ułotnił się do Polski. Aresztujący urzędnik nie znalazł K. osobicie, lecz po wpisaniu przepustki do ewidencji wglądał do wykazu listów gończych i tam znalazł nazwisko Koleckiego.

K. będzie musiał dłuższy czas odsiedzieć nim wróci do Polski. Doróżkę z końmi odesłano żonie aresztowanego.

Przez 7 dni przed Wielkanocą i Bożem Narodzeniem sklepy będą otwarte do 9 wieczór.

Zgodnie z przyjętym w S. jmie w pierwszym czytaniu projektem ustawy, godziny otwarcia sklepów w tygodniu przed Wielkanocą i przed Bożem Narodzeniem przedłużone będą do godziny 9 wieczorem.

W niedzielę przedświąteczne sklepy będą otwarte od godziny 1 do 6 wieczór.

Gra w karty w podciągach zakazana.

Wydano polecenie, zabraniające gry w karty w podciągach. Ostatnio bardzo często zdarzały się wypadki grywania podróznymi przez zawodowych szulerów, wobec czego zarządzenie to jest nie tylko zasadniczo słuszne, ale także wielce na czasie.

Pom. Izba Przem. Handl.

Grudziądz. Dnia 15 bm. o godz. 8-mej wieczorem odbyły się w Pomorskiej Izbie Handlowo-Przemysłowej wybory prezesów i zarządu.

Prezesa Izby został wybrany inż. fabryki „Herzfeld-Victoria” p. Koludski z Grudziądza. Wiceprezesa p. Marchlewski, prezes Zw. Tow. Kupieckich. W skład zarządu weszli panowie: Zbigniew Jagodziński, dyr. fabryki „Herzfeld-Victoria” w Grudziądzu, Buszożyński z Torunia, dr. Smoleń z Gdyni i p. Hożakowski Bronisław z Torunia.

„Miss Torunia”.

Toruń. Ostatniej niedzieli odbył się w Toruniu, wybór najpiękniejszej Torunianki. Palmę pierwszeństwa uzyskała p. Irena Mroczkowska, córka znanego kupca. Laureatka zdobyła oficjalny tytuł „miss Torunia”.

Manja konkursów piękności przekrada się nawet na prowincję.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy.

Klonowo. W ub. środy uległ nieszczęśliwemu wypadkowi zagrodnik p. Iwicki. Był on zajęty w stodole przy siewkarni, przy rzeźbieniu siewki z pomocą maneszki. Nie wiadomo z jakiej przyczyny pękło koło zapędowe przy siewkarni, a odłamki uderzyły znajdującego się obok Iwickiego — i to tak silnie, że doznał złamań obojczyka, dwóch żeber, z których jedno utkwiło w plecach. — Nieszczęśliwy walczy ze śmiercią.

Aresztowanie sekciarzy.

Tuchola. W powiecie kroczyło się dwóch osobników, którzy sprzedawali broszury o podejrzanej treści pomiędzy ludność wiejską. Policji, która weszła za nimi śledztwo, udało się tych sprawców wyśledzić i oddać wraz z walizkami, zawierającymi owe broszurki, do dyspozycji władz kompetentnych.

Kronika kościelna.

Pełeln. W sobotę, dn. 16 bm. dokonał w tut. katedrze Najprz. Ks. Biskup Stanisław Wojciech święcenia 12 diakonów na kapłanów i 30 kleryków na subdiakonów. Nazwiska ks.ks. subdiakonów są: Aszyk, Baumgart Józef, Baumgart Franciszek, Bielicki, Bzósowski, Burdin, Fierak, Głowczewski Leon, Głowczewski Wojciech, Goebel, Gończ, Hermaszewski, Jakubowski, Kłimowski, Kinka, Krecki, Kühn, Mańkowski, Meoblin Miszewski, Mykowski, Przybyz, Redmer, Scheffler, S. hlumm, Smagliński, Wydrowski, Zalewski, Zapalowski, Zielński.

W niedzielę, dn. 17 bm. dokonał Najprzew. Ks. Biskup w swej domowej kaplicy święcenia 4 subdiakonów na diakonów, a miało miejsce także święcenie ks.ks.: Kunka Walerjan, Meoblin Alfons, Głowczewski Leon i Zalewski Mieczysław.

Pochwały godna inicjatywa.

Gdynia. Zrozumiałe zainteresowanie wśród patriotycznych Kaszubów Gdyni wywołała myśl kupca p. Kalksteina, ażeby Gdynia o własnych siłach wybudowała okręt. Obecnie jak się dowiadujemy, tworzy się już komitet budowy okrętu, w skład którego wejdą poważne osobistości Gdyni. Pochwały godnym zamiarom jedynie przykładać należy i nowemu komitetowi życzyć powodzenia w pracy około rozbudowy floty polskiej.

Z dalszych stron Polski.

Aresztowanie podprokuratora w Poznaniu.

Poznań. Prokurator Sądu okręg. w Poznaniu postawił wczoraj wniosek o wytoczenie podprokuratorowi Sądu Okręgowego w Poznaniu, Mieczysławowi Dembeckiemu, śledztwa wstępnego w sprawie sprzeniewierzenia pieniędzy z kwot depozytowych, w łącznej sumie około 30.000 zł.

Na wniosek prokuratora sędzia śledczy zarządził aresztowanie podprokuratora Dembeckiego, którego zamieszono w urzędowaniu. Śledztwo w toku.

Napad bandycki na wagon pocztowy.

Kraków. Na linii kolejowej Dębica—Dębica między stacjami Pustkowie a Kochankową niewyśledzeni dotychczas sprawcy napadli podczas biegu pociągu nr. 175 na ambulanse pocztowy i obrabowali go.

Złoczyńcy zarabowali 130000 zł. Rabusiów było dwóch. Jeden z rabusiów był w mundurze kolejowym i pod pozorem sprawdzenia hamulców wszedł do ambulansu. Na jednej ze stacji wyszedł z ambulansu pod pozorem, że oczekuje na swego kolego. Gdy rzekomy kolega również wszedł do ambulansu, ob-zwładnili konwojenta ambulansu pocztowego, poezem pod groźbą rewolwerów steroryzowali go i wyrzucili pod stacją Pustaków z wagonu.

Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli. Zarządony pościg dotychczas nie dał żadnego rezultatu.

Straszny wybuch ropy.

Stanisławów. W elektrowni w Horodence w Stanisławowie nastąpił onegdaj bardzo silny wybuch ropy w zbiorniku.

Ciężkim poparzeniom uległ robotnik Szumliński, który zresztą sam wywołał wybuch, ponieważ w czasie pompowania ropy palił papierosa i przez nieostrożność wrzucił niedopałek do zbiornika.

Kto wygrał w V klasie 18 Loterii Państwowej?

9 dzień ciągnięcia.

20000 zł na nr.: 70340.
10000 zł na nr.: 35562 118756 138292 143014.
5000 zł na nr.: 55557 110804 129885
3000 zł na nr.: 769 78199 103092 119062.
20 zł na nr.: 19465 29210 50203 89921 128183 140056 145032 156482.
1000 zł na nr.: 17326 17802 17905 23866 49215 55891 61148 71188 74988 77379 88522 100900 106244 114330 134049 166976 167905 168325 170535.
250 zł na nr.: 167845.

10 dzień ciągnięcia.

25000 zł na nr.: 137471.
15000 zł na nr.: 77351.
10000 zł na nr.: 173349.
5000 zł na nr.: 2795 6042 60359.
3000 zł na nr.: 51566 127225 143064.
2000 zł na nr.: 23399 24738 40136 48228 84670 94956 127778 149484 152688 155225.
1000 zł na nr.: 800 9476 23765 25006 28263 39403 52906 55650 58692 70397 74496 75758 79183 84044 8731 90121 96264 98225 106165 111491 115083 125889 132250 151554 153480 162138.
250 zł na nr.: 159179 173783 173785.
Jeszcze kilka losów można nabyć. Ciągnięcie 5 klasy odbywa się codziennie i trwa do 16 kwietnia rb. Co drugi los wygrywa.
Główna wygrana 750000 zł.
Cena losu 1/1 — 200 zł, 1/2 — 100 zł, 1/4 — 50 zł.
„Drwęca”, kolektura Loterii Państw. w Nowemście, Lubawie i Lidzbarku.

Dział porad prawnych.

Panu T. W. Samplawa. Jeżeli sprawa jest w sądzie, nasze rady na nie się Panu przydadzą. Oszkokać musi Pan przelozenie sądu. Takas jest możliwa.

Panu F. K. Słup. 1. Opal trzeba wydawać w całości. 2. Podług Pańskiego przedstawienia sprawy, nie byłby Pan zobowiązany dostarczać mleka lub odszkodowania. Jednakże, jeżeli deputatnik miał powody do opuszczenia mieszkania, wówczas należy mu dostarczać odszkodowanie. Żelaznej krowy deputatnik nie tracił, może ją na miejscu użytkować. W tej sprawie bez przedłożenia kontraktu nie możemy dać definitywnej odpowiedzi. Radzimy zasięgnąć rady adwokata.

Stałemu abonentowi z R. Jeżeli Pan spłacił dług i zapłatę przyjęto bez żadnych zastrzeżeń, to ma Pan prawo żądać kwitu mazalnego bez żadnej dopłaty.

Ruch w porcie w Gdyni.

Warszawa. Onegdaj do portu w Gdyni przybył pierwszy statek po przerwie spowodowanej zamknięciem zatoki. Ładowanie węgla w porcie w Gdyni zaczyna przybierać normalne rozmiary.

Upadek Szczecina.

Szczecin. Przy otwarciu sejmiku prowincjonalnego prowincji pomorskiej nadprezydent tej prowincji, L. p. m. u. s., wygłosił dłuższe przemówienie, w którym omówił sytuację gospodarczą we wschodnich prowincjach Niemiec.

Mówca oświadczył m. in., że wskutek przyznania Polsce t. zw. „korytarza” — kwitująca gospodarka wschodnich prowincji została zniszczona. Polska przez budowę portu w Gdyni i przez swą politykę taryfową na kolejach — usiłuje doprowadzić do tego, aby komunikację z Skandynawją, należąca dotąd do zakresu dzieła portu w Szczecinie i żegluga na Odrze, odciągnąć od tych naturalnych dróg i skierować ją do portów w Gdyni i Gdyni oraz na koleje polskie.

Rezultatem tego jest, że Gdynia i Gdynia, obecnie razem wzięte, ma ą trzykrotnie większy obrót przeładunkowy, niżeli port szczeciński, podczas gdy przed wojną obrót przeładunkowy w Gdyni wynosił zaledwie 1/3 część obrotu szczecińskiego.

Wyrok na sprawcę zamachu na konsula polskiego — Paziuk przed sądem.

Praga. Odbił się tu proces przeciwko sprawcy zamachu na konsula Łubaczewskiego — Tadeuszowi Mikolajowi Paziukowi, narodowości ukraińskiej.

Oskarżony Paziuk zeznał, że nie miał zamiaru ani wywołać pożaru, czem byłby spowodował śmierć dla osób postroonych, ani też chciał zabić p. Łubaczewskiego.

Paziuk został skazany na półtora roku ciężkiego więzienia, zastrzeżonego postem co 3 miesiące, zaliczeniem więzienia śledczego oraz na wydalenie z granic republiki czechosłowackiej. Przeciw wyrokowi obrońca zgłosił skargę nieważności oraz skargę odwoławczą.

Wiadomości polityczne.

Bilans Banku Polskiego.

Warszawa. Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę marca wykazuje zmniejszenie zapasu walut o 12,7 milj. zł. Zapas kruszców zwiększył się o 0,3 milj. do 622,7 milj. zł. — waluty do pokrycia zmniejszyły się o 6,3 milj. do sumy 537,8 milj., inne waluty i dewizy zmniejszyły się o 6,4 milj. do sumy 147,2 milj. portfel wekslowy wzrósł o 2,7 milj. do sumy 662,9 milj. Obieg banknotów 1,215,9 milj. zł., pokrycie pieniężne wynosi 63,73 proc.

Tłumaczenie się min. Miedzińskiego.

Warszawa. W czwartek odbyła się konferencja prasowa w Ministerstwie Poczt i Telegrafów. Min. Miedziński wyjaśnił, dlaczego nie odpowiedział natychmiast na zarzuty jednego z dzienników, których następstwem były wioski „Kłosa Narodowego”, „Wyzwolenia” i Stronnictwa chłopskiego.

Otóż odpowiedź takiej minister pragnie udzielić z chwilą opuszczenia całego materiału. Dochodzenia toczą się. I tak w wypadku nie nadaję, ale samowolnego przekroczenia kompetencji, mogącego przynieść szkody skarbowi Rzeczypospolitej, minister oddał sprawę prokuratorowi. Minister nie wyobraża sobie, jak można przeprowadzić badania całego ministerstwa w ciągu 5 dni, jak tego żąda wniosek lewicy.

Zachwiane stanowisko doradcy finansowego Deweya.

Warszawa. Nieprzychylny Polsce warszawski korespondent niemieckiego dziennika „Berliner Tageblatt” podaje z Warszawy wiadomość, że stanowisko amerykańskiego doradcy finansowego Deweya jest zachwiane, ponieważ w Ameryce nie wierzą w optymistyczne raporty o położeniu ekonomicznym Polski.

Nowa wielka afra poborowa.

Warszawa. W Krakowie wykryte wielką afra poborową, w którą włączony jest emerytowany pułkownik dr. Henryk Glaser. Miał on interwenjować przy zwalnianiu swoich klientów z wojska, gdy przez dłuższy czas był komendantem szpitala wojskowego oraz naczelnym lekarzem garnizonowym krakowskiego. Współpracami Glasera byli dwaj apelikanci adwokacy Perlszein i Herzog.

Odszkodowanie dla Polaków na Łotwie.

Ryga. Rząd łotewski wstawił do budżetu sumę 5 milionów latów na odszkodowanie dla Polaków, wywłaszczonych przez reformę rolną w r. 1920.

Pojednawczy duch Francji.

Paryż, 17. 3. Onawiając prace Komitetu rzeczoznawców „Le Matin” stwierdza, że zgodnie z wysuniętymi planami Francja otrzymałaby tytułem odszkodowania sumę 60 miliardów franków.

Zgoda Francji na tę samą świadczyłaby — zdaniem dziennika — o jej dachu pojednawczym, gdyż poprzednio była mowa o 80 do 100 miliardach franków.

Pożegnanie Kelloga.

Waszyngton. Kellogg pożegnał się oficjalnie z członkami korpusu dyplomatycznego oraz z funkcyjnymi państwa przed wyjazdem swym do Minnesoty, gdzie powróci do dawnych swych zajęć prawniczych.

Gen. Nobile podał się do dymisji.

Rzym. Z powodu nieprzychylnego orzeczenia specjalnej komisji śledczej, która badała przyczyny i przebieg katastrofy „Italia”, gen. Nobile podał się do dymisji. Dymisja została przyjęta.

Wybory w Anglii około 30 maja.

London. Rząd postanowił rozwiązać parlament w pierwszej połowie maja i rozpisze wybory na koniec 29-go lub 30 bm. Przypuszcza się, że stan zdrowia Krola, zezwoli na osobiste rozwiązanie parlamentu, czego domaga się prawo. Na wszelki przypadek przygotowuje się jednak ustawę, która upoważni następcę tronu do dokonania tego aktu.

Parsja z pomocą Amanullahowi.

London. „Daily Express” donosi, że w Afganistanie rozpoczęły się zaowu kroki nieprzyjacielskie. Naczelnym komendantem wojsk perskich miał przyrzec królowi Amanullahowi pomoc. Sprawozdawca „Chicago Tribune” potwierdza to doniesienie. Mity oddział perski przekroczył granicę afgańską w pościgu za jedynym ze szczeptów afgańskich, który plondrował na terenie Perji.

Rząd perski uważa ten krok za legalny, ponieważ w Afganistanie niema rządu, do którego możnaby się odwołać w sprawie postępowania rabusiów.

Rząd chiński ratyfikował pakt Kelloga.

Waszyngton. Otrzymało tu wiadomość, iż nacjonalistyczny rząd chiński ratyfikował pakt Kelloga. Wobec tego z pozosta 15 państw pierwszych sygnatariuszy paktu Kelloga, Japonia jest jedynym państwem, które nie zawiadomiło jeszcze o ratyfikacji paktu.

Zaagodzenie konfliktu w Chinach.

Shanghai. Przygotowania wojenne, które wynikły na skutek konfliktu pomiędzy rządem centralnym w Nankinie a radą Wa-Han, zostały przerwane i sytuacja powróciła do normy.

Ostatnie wiadomości.

Min. Niezabytowski na Górnym Śląsku.

Warszawa. Min. Niezabytowski w towarzysze wyższych urzędników przybył 18 bm. do Katowic. Po śniadaniu wyjechał zwiedzić polską fabrykę związków szotowych w Chorzowie. Dnia powrócił p. Minister do Warszawy i objął znów urzędowanie.

Tajemnicza eksplozja.

Pittsburg. W Flairaton za waliło się około 20 domów wskutek eksplozji dynamitu. 2 rodziny zostały pogrzebane pod gruzami. Po wybuchu widziano 2 osobników, którzy odjechali szybko samochodem.

Meksyk. Rząd podejmuje do wiadomości, iż wielu przywódców, między nimi gubernator Chihuahua błądzą o pokój za pośrednictwem konsula Elpaco, stanu Texas. Jednak Prezydent odpowiedział, że nie może się wdawać w składy ze zdarciami, którzy muszą ponieść konsekwencje za owe czyny.

Posel Patek w Warszawie.

Warszawa, 19. 3. Wczoraj przybył do Warszawy poseł polski w Moskwie, p. Patek.

Ważna konferencja na Zemku.

Warszawa, 19. 3. Wczoraj przybył do p. Prezydenta na Zamek premier Bastel i odbył z nim 2 i pół godzinną konferencję, do której w kelach politycznych przywiązują się wielkie znaczenie.

O wewnętrzną pożyczkę.

Warszawa, 19. 3. Komisja budżetowa Sejmu przyjęła z poprawkami redakcyjnymi po referacie prezesa Byrki projekt ustawy o sponawianiu p. min. skarbu do wypuszczenia wewnętrznej pożyczki państwowej do wysokości 100 milionów zł w złocie.

Statek „Trzew” ocalony.

Hamburg. Statek „Trzew” uwolniony z otaczających go lodów przez brzoziak niemiecki „Elsass” zawinął do portu Friedrichshafen.

Niemcy o mobilizacji w Polsce.

Berlin. Z powodu próbnego mobilizacji, przeprowadzonej w dniu 13 bm. w niektórych miejscowościach Polski, podają pisma nacjonalistyczne pod sensacyjnym tytułem wiadomość o rzekomym froncie Polski przeciw Prusom Wschodnim, pograniczu polsko-niemieckiemu w Poznańskim i na Pomorzu.

Nowe zwycięstwo Poincarégo w parlamencie.

Paryż. Debaty w łabie deputowanych w sprawie masowych wypadków śmierci wśród żołnierzy armji okupacyjnej w Nadrenji trwała przez całą noc aż do świtu.

Po przemówieniach kilku interpellantów, którzy przedłożyli materiał obciążający komendę wojsk okupacyjnych, zabrał głos minister wojny Painlevé, który przyznał, że w mieście stycznia i letym wskutek choroby zmarło 221 żołnierzy armji okupacyjnej. Odpowiedział też za to ponoszą niewątpliwie niektóre komendy w Nadrenji, a specjalnie komenda miasta Trier, która nie zastosowała się do otrzymanych rozkazów.

Minister Painlevé jednakoż zwrócił uwagę łaby, że smutne te wypadki wyzykiwane są przez pewne kęsa polityczne oraz przez część prasy francuskiej i całą prasę niemiecką dla propagandy przeciwko okupacji francuskiej w Nadrenji, co wchodzi już w zakres polityki zagranicznej. Z tego powodu jak najspieszniej sze zakończył debaty w łabie nad tą całą sprawą leży w jak najżywniejszym interesie republiki francuskiej.

Po tem przemówieniu wniosek o wyrażeniu wotum wienności rządowi Poincarégo odrzucony został 308 głosami przeciwko 262. Wniosek o wyrażeniu wotum zaufania dla rządu przyjęto 314 głosami przeciwko 246.

Poincaré w obronie misji katolickich.

Paryż. Na czwartkowym posiedzeniu łaby deput Poincaré, domagając się natychmiastowej dyskusji nad artykułami, dotyczącymi kongregacji religijnych, postawił kwestję zaufania. W przemówieniu swem premier podkreślił nagłość tej sprawy oraz przypomniał usługi, jakie okazały zagrożone dziś w swem istnieniu misje religijne. Łaba, wyrażając zaufanie

rzędowi, przyjęła 323 głosami przeciw 354 włożeń o natychmiastowym przeprowadzeniu dyskusji w sprawie artykułów, dotyczących kongregacji.

Stan zdrowia marsz. Focha.

Paryż, 19. 3. Lekarze oświadczyli, że marszałek Foch spędził noc bardzo dobrze. Temperatura wynosiła 37,5. a puls 100.

Wielka katastrofa samolotowa 13 osób zabitych, 1 ciężko ranny.

Nowy Jork. Wielka katastrofa samolotowa wydarzyła się w pobliżu Newarcu. Z pokładu 15 pasażerów 13 pomorło śmierć na miejscu, a 1 jest ciężko ranny. Pilot wyszedł podobno bez szwanku.

Ruch towarzysztw

Nowemiasto. Nadzwyczajne zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się w piątek 22 bm. o godz. 11-tej w łabiu p. Serożyńskiego. Przybycie wszystkich członków konieczne z powodu zamówionej ospy i spraw bieżących. Zarząd.

Nowemiasto. Nadzwyczajne walne zebranie w sprawie rzcb. Ochronki Tow. Pań Miłośniczek św. Wincentego a Paulo odbędzie się w środę, 8 kwietnia rb. o godz. 4-tej po poł. w łabiu Orbrohni.

Następnie odbędzie się zwykle posiedzenie miesięczne zarządu.

Spowiedź wielk. dla towarzystwa odbędzie się w poniedziałek, 25 bm. po poł. następnego dnia komunja św.

Gielda zbożowa w Poznaniu

Notowania oficjalne z dnia 18 3	
[Płacone w złotych za 100 kg.	
Zyto nowe (suche)	33 70-34 40
Pszonica	47 50-48 50
Jęczmień browarowy	33 50-35 50
Owies nowy	38 50-34 50
Maka żytna 70 proc.	49.25-
Maka pszenna 65 proc.	66.25-70.25
Otręby żytnie	25.25-26.25
Otręby pszenne	37.00-28.00

Warszawa, 20. 3. Dolar 8.90 zł. dolar.

Za 100 zł w Gdańsku 87.90-87.89.

za Warszawę 87.47-87.85.

5. Za redakcję odpowiedzialny: Wacław Stawicki w Nowemiście. Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W piątek, dnia 22. 3. 29 r. o godz. 11 przed połud. będą sprzedawani w Nowemiście na rynku za gotówkę następujące rzeczy:

1 bufat, 1 ławo, 1 rogal do kwiatów, 2 krzesła, 1 skrzypce, 1 dywan, 1 obrano surdutowe, 1 płaszcz letni damski i 1 palto letnie męskie.

Nowemiasto, dnia 20. 3. 29.

Sommerfeld, kom. sądowy.

KONKURS.

Magistrat przystępuje do budowy domów

a) robotniczych — przynajmniej trzech w łącznej kwocie do 100.000,— zł.

b) jednego urzędniczego domu w kwocie 43.000 zł. Domy do a) powinny się składać z mieszkań jedno i dwupokojowych z przynależnościami, zaś domy do b) z mieszkań 2 do 3 pokojowych z przynależnościami.

Za projekty z kosztorysami, uznane przez Komitet Rozbudowy Miasta, wynoszą się nagrody, a mianowicie 1. na 300 zł, 2. na 200 zł, 3. na 100 zł.

Projekty pp. przesłać należy do Magistratu do dnia 3 kwietnia rb.

Nowemiasto n. Drwęcą, dnia 16. marca 1929 r.

Magistrat

(-) Kurzatkowski, burmistrz m.

BANK LUDOWY

w Nowemiście n. Drwęcą.

Załatwia wszelkie czynności bankowe

Przyjmuje wkłady depozytowe i płacony za wypowiedzeniem

dziennym	6 proc.
miesięcznym	8 proc.
kwartalnym	9 proc.
półrocznym	10 proc.

Wkłady dolarowe: kwartalnym 5 proc. półrocznym 6 proc.

Kupuje złoto, srebro, dolary, marki, franki i inne obce waluty.

Podredniczy w kupnie i sprzedaży akcyj i papierów wartościowych

Posiada Zastępstwo Banku Polskiego dla inkasowania weksli

Należy do Zw. Rozliczeniowego w Poznaniu.

Tartaki Klonowo 4 konie robocze

drzewa MAJATEK, CIBÓRZ, do przetarcia. p. Lidzbark.

Baczność!

Baczność!

Na nadchodzący sezon

wykonuje podług najnowszych żurnali wszelkie garderoby damsko-męskie, tj. kostjamy, płaszczki itd. dla Pań. — Ubrania i płaszczki dla Panów

Praca pierwszorzędna. Ceny umiarkowane.

Zakład krawiecki damsko-męski.

Kaz. Paradowski, Nowemiasto

ul. Mickiewicza 1, w domu p. Gburkowskiego.

J. Cieszyński

Drogerja i Skład Farb

Nowemiasto, telefon 62.

POLECA:

TAPETY

w najnowszych desenach i w wielkim wyborze

kredy
farby
lakiery
pokosty
pędzle.

Sprzedam okazynie nową

leżankę

z gobeliny francuskiej,

i suczkę

fokstjerkę czarną, z rasy prawdziwej podpalaną.

Gdzie wskate eksp. „Drweey”

Skład kolonijalny

korzystnie przedzierzawie na życzenie i trochę ziemi.

Stacjonariusz Łosiński,

Mierzyn, p. Ostrowite pod Jabłonowem pow. Lubawa.



J. Cieszyński

Drogerja i skład farb

Nowemiasto, telefon 62

POLECA:

Centraline,

która jest jedyną pod gwarancją prawdziwą i najlepszą domieszka do szybkiego karmienia świń.

Tapety

w wielkim wyborze

.. poleca

Księgarnia „Drweey”

CHŁOP

do koni

z zaciągnikami, najlepsze miejsce

w Szczepankowie,

pow. lubawski.

RĘCZNIK

z zaciągami

i wolny robotnik

potrzebny od 1-go 4. rb.

Drews, Omule.

Najserdeczniejsze życzenia w dniu Imienin Panu

Józefowi Bieniaszewskiemu

z Nowogrodu

zasyła

Ochotn. Straż Pożarna, Nowydwór.

SYN

worzących rodziców, który ma samłowanie wyuczyć siemalarstwa i lakierowania może się od zaraz zgłosić u Józefa Wartowskiego, Nowemiasto, Okólna.

Mam na sprzedaż

posiadłość

28 morgową

z żywym i martwym inwentarzem, z zabudowaniem młynem. Cena według ugody

Antoni Jurkiewicz,

Wyszewo, p. N. Bezoste.

Bukownik

nowy wyposazony od zaraz po przystępnej cenie, który znajduje się obecnie w

Majątności Rakowice,

gdzie można osiągnąć informacje. Właściciel bukownika

Dekarczyk.

Księgarnia „Drweey”

Baczność Panowie!

Przyjmuje wszelką

bieliznę

do prania w zakresie ten wchodząca wykonuje pracę starannie i po cenach umiarkowanych.

Gawarzysta Stefanja.

Hartó-le..

Mieszkanie

w Lubawie

i lub 2 pokoje z kuchnią

poszukuje starszy pan

od 1. IV. lub 1. V.

Zgłoszenia z podaniem ceny uprasza się skierować do kupca

p. Fr. Tyslera w Lubawie.

KARTY

do gry

poleca

Księgarnia „Drweey”

LOSY

Loterji Ligi

Morskiej

i Rzecznej

są do nabycia. — Nadzwyczajne szanse.

Cały los 3 zł.

50 000 fantów, wartości przeszło 500,000 zł.

Rozlosowanych będzie 10 samochodów.

Lodzie motorowe, żaglowe, 160 miejscy wycieczkowych do Kopenhagi i Sztokholmu na 5-dniową podróż okrętem z utrzymaniem.

„D R W E G A” Kolektura Loterji Państw.

Nowemiasto, Lubawa, Lidzbark.